
 
GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 97 adottata nell’adunanza in data 20/11/2023 

OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA CHAMBRE AI 

SENSI DELL'ART. 10 L.R. 20 MAGGIO, 2002, N. 7.           

In Aosta, il giorno venti del mese di novembre dell'anno duemilaventitre, con inizio alle ore 
13.50 si è riunita presso la sala riunioni posta al piano terra della sede della Chambre 
Valdôtaine in Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

   
SAPIA Franco Roberto Presidente Presente 
DOMINIDIATO Graziano Vice Presidente Presente 
BERTOLIN Guido Consigliere Presente 
BONOMI Ermanno Consigliere Presente 
NICOLETTA Alessio Consigliere Presente 
REVIL Cristiano Consigliere Presente 
VESAN Elena Consigliere Presente 
CASOLA Davide Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 
Presente 

CHARLES Jean Pierre Membro effettivo del Collegio dei 
revisori dei conti 

Presente 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 
revisori dei conti 

Presente 

   
Totale Presenti:  10 
Totale Assenti:  0 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale Vicario della Chambre, 
dott.ssa Laura Morelli.  

Il Presidente Franco Roberto Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato 

LA GIUNTA CAMERALE 

Visto l’articolo 10 della legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 che così dispone: 

1. Il personale della Chambre, inquadrato in apposita dotazione organica, appartiene al 
comparto unico del pubblico impiego della Valle d'Aosta e i relativi contratti regionali sono 
stipulati dall'Agenzia regionale per le relazioni sindacali di cui all'articolo 46 della legge 
regionale 23 ottobre 1995, n. 45 (Riforma dell'organizzazione dell'Amministrazione 
regionale della Valle d'Aosta e revisione della disciplina del personale). 



2. Al personale della Chambre si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 45/1995, da ultimo 
modificata dalla legge regionale 22 marzo 2000, n. 9. 

3. Il Segretario generale è nominato dal Presidente della Regione, su designazione della 
Giunta della Chambre, tra gli iscritti all'Albo dei dirigenti dell'Amministrazione regionale di 
cui all'articolo 20, comma 1, della l.r. 45/1995, o in possesso dei requisiti di cui all'articolo 
16, comma 2, della l.r. 45/1995, come modificato dall'articolo 1 della legge regionale 27 
maggio 1998, n. 45. 

4. Il Segretario generale, se iscritto nell'albo dei dirigenti regionali, è collocato fuori ruolo. 

5. Il Segretario generale svolge le funzioni di vertice dell'amministrazione ed è 
sovraordinato al personale della Chambre, compreso quello dirigenziale. 

6. La nomina del Segretario generale è subordinata all'accertamento preliminare della 
conoscenza della lingua italiana o francese ai sensi dell'articolo 7 del regolamento 
regionale 11 dicembre 1996, n. 6 (Norme sull'accesso agli organici dell'Amministrazione 
regionale, degli enti pubblici non economici dipendenti dalla Regione e degli enti locali 
della Valle d'Aosta), come sostituito dall'articolo 4, comma 1, del regolamento regionale 28 
aprile 1998, n. 4. 

7. L'accertamento di cui al comma 6 non ha luogo nei confronti del personale che lo ha già 
superato per l'accesso alla dirigenza del comparto unico del pubblico impiego della Valle 
d'Aosta. 

visto, altresì, l’articolo 14 bis del Regolamento della Chambre, approvato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 18 in data 7 novembre 2011 e da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 3 in data 9 maggio 2018, che dispone che per la designazione del 
Segretario generale, la Giunta camerale procede alla pubblicazione di un avviso nel quale siano 
indicati i requisiti, le competenze richieste e i criteri di scelta al fine di acquisire e valutare le 
disponibilità dei dirigenti camerali interessati appartenenti alla qualifica unica dirigenziale, e altre 
candidature dall’esterno, e può avvalersi, prima di procedere alla designazione, di una apposita 
commissione per una selezione preliminare delle candidature presentate; 

richiamata la propria deliberazione n. 65 del 23 agosto 2023 con la quale:  

- venivano individuati i criteri di scelta per la designazione del Segretario Generale della 
Chambre; 

- veniva attivata la procedura per la designazione del Segretario generale della Chambre 
mediante approvazione e pubblicazione di apposito avviso; 

- veniva disposto di rimandare a successiva deliberazione la nomina della commissione 
per l’individuazione delle candidature da sottoporre alla Giunta; 

- veniva disposto che alla designazione si provvedesse direttamente sulla base 
dell’individuazione effettuata dalla commissione di cui al punto precedente, previa 
valutazione dei curricula presentati dai candidati e di eventuale successivo colloquio; 

dato atto che il sopra menzionato avviso è stato pubblicato sul sito internet della Chambre dal 
24 agosto 2023 al 15 settembre 2023 e che in esito allo stesso sono pervenute n. 6 
candidature; 

richiamata, altresì, la propria deliberazione n. 80 del 21 settembre 2023 con cui si è provveduto 
alla nomina della Commissione per la valutazione e l’individuazione delle candidature da 
sottoporre alla Giunta camerale per la designazione del Segretario generale della Chambre ai 



sensi dell’articolo 10 della legge regionale 7/2002; 

richiamata la propria deliberazione n. 94 del 31 ottobre 2023 con cui si prende atto del verbale 
redatto dalla Commissione acquisito agli atti della Chambre al prot. n. 12494/2023, con cui la 
stessa ha individuato, tra le 6 candidature pervenute, 5 nominativi da sottoporre alla Giunta 
camerale per un successivo colloquio finalizzato alla designazione di competenza e nello 
specifico il dott. Corrado Cantele, la dott.ssa Josette Grimod, la dott.ssa Jeannette 
Grosjacques, il dott. Marco Riccardi e il dott. Patrick Therisod;  

dato atto che i 5 candidati individuati dalla Commissione sono stati convocati in data odierna 
con convocazioni archiviate al prot. n. 13512/13513/13514/13515/13516 del 2 novembre 2023; 

atteso che il colloquio odierno viene effettuato allo scopo di valutare l’attitudine dei 
summenzionati candidati all’esercizio delle funzioni di vertice amministrativo e a meglio tradurre 
in chiave amministrativa gli indirizzi di direzione politico-amministrativa, stante il carattere di 
fiduciarietà dell’incarico di Segretario generale; 

dato atto che il Segretario generale svolge le funzioni di vertice della Chambre e sovrintende 
alla gestione complessiva dell’ente in coerenza con gli obiettivi ed i programmi fissati dagli 
organi di governo ed in particolare svolge le funzioni di cui all’articolo 16 del Regolamento di 
organizzazione della Chambre approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 18 in 
data 7 novembre 2011 e successivamente modificato con deliberazione n. 3 in data 9 maggio 
2018; 

dato atto che dall’esito del colloquio tenutosi in data odierna con i candidati sopra menzionati è 
emerso che la candidata dott.ssa Josette Grimod: 

- ha ampia conoscenza della realtà camerale valdostana, dal punto di vista normativo e 
organizzativo, e di quella della rete camerale italiana,  che, combinata alla conoscenza 
ed esperienza nelle principali funzioni di vertice amministrativo proprie del Segretario 
generale della Chambre, consolidate sia con l’esperienza settennale da funzionario 
nell’unità organizzativa della Segreteria generale della Chambre sia in qualità di 
segretario comunale, consentono un’interazione prontamente efficace con gli organi 
camerali in relazione al perseguimento della vision della Giunta e al buon andamento e 
alla continuità dell’azione amministrativa ed in particolare nelle attività di 
programmazione e pianificazione degli indirizzi degli organi di governo, la cui adozione, 
allo stato attuale, risulta di primaria importanza, delle attività di pianificazione strategica 
quali il controllo di gestione, la programmazione, la performance, la privacy e 
l’anticorruzione; 

- dai colloqui, inoltre, è emersa l’attitudine alla pianificazione, gestione e guida di 
cambiamenti e di partenariati strategici, propri di un recente rinnovato organo esecutivo 
quale è la Giunta camerale, che con il nuovo mandato intende definire le proprie attività 
direzionali, gli obiettivi di gestione e i piani di azione basandoli su nuove configurazioni 
della struttura organizzativa, nonché su cambiamenti dei metodi stessi di formulazione, 
implementazione e attuazione della strategia dell’ente;  

- ha, inoltre, dimostrato competenze ed esperienze nell’ambito della digitalizzazione e 
della transizione digitale ed una visione integrata del digitale nell’organizzazione 
orientata alla definizione di strumenti digitali di change management e di progetti di 
sviluppo di nuovi modelli di organizzazione del lavoro; 

- tra gli aspetti che hanno guidato la scelta si sottolinea anche la forte motivazione 
personale a ricoprire l’incarico di Segretario Generale della Chambre. 

ritenuto, per le motivazioni sopra esposte e sulla base di un criterio di «consonanza» fra il 



prescelto e l’organo che lo designa circa le priorità e le modalità di attuazione dell’indirizzo 
politico amministrativo, di individuare nella candidata dott.ssa Josette Grimod la persona da 
designare ai fini della nomina da parte del Presidente della Regione del Segretario generale 
della Chambre; 

dato atto che la designazione de qua verrà trasmessa al Presidente della Regione, per la 
nomina di competenza, previa acquisizione dell’accettazione preventiva dell’incarico da parte 
della dott.ssa Josette Grimod, comprensiva della dichiarazione d’inesistenza o di impegno a 
rimuovere condizioni ostative che risultino incompatibili con il rapporto di lavoro con l’incarico di 
Segretario generale della Chambre, ai sensi di legge (quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, altri rapporti di lavoro dipendente, pubblico o privato, attività libero-professionali o 
imprenditoriali, incarichi in enti ed organismi terzi, che possano comportare situazioni di 
incompatibilità o conflitti d’interesse); 

dato atto che l’incarico decorrerà dalla data indicata nel decreto di nomina del Presidente della 
Regione e si perfezionerà con la sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro;   

dato atto che il contratto individuale di lavoro, che regolerà il rapporto di lavoro del Segretario 
generale della Chambre, nonché il relativo trattamento economico, sarà di diritto privato e a 
tempo determinato fino al termine del mandato della Giunta camerale che lo ha conferito, e 
verrà predisposto e approvato dalla stessa dopo l’emanazione del Decreto di nomina del 
Presidente della Regione; 

visto il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22, dal Dirigente dell’Area Anagrafica, studi, ambiente e risorse umane in ordine alla 
legittimità del presente provvedimento; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

DELIBERA 

1) di designare, per quanto in premessa esposto che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, quale Segretario generale della Chambre, la dott.ssa Josette 
Grimod, C.F. GRMJTT83E65A326K; 

2) di comunicare tale designazione all’interessata richiedendo, entro dieci giorni dalla relativa 
notifica, la firma dell’accettazione preventiva dell’incarico, comprensiva della dichiarazione 
d’inesistenza o di impegno a rimuovere condizioni ostative che risultino incompatibili con 
l’incarico di Segretario generale della Chambre, ai sensi di legge (quali, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, altri rapporti di lavoro dipendente, pubblico o privato, 
attività libero-professionali o imprenditoriali, incarichi in enti ed organismi terzi, che possano 
comportare situazioni di incompatibilità o conflitti d’interesse). La cessazione delle eventuali 
situazioni di incompatibilità è condizione sine qua non per la costituzione del rapporto di 
lavoro/conferimento dell’incarico e la conseguente sottoscrizione del contratto individuale; 

3) di dare atto che alla nomina provvederà il Presidente della Regione con proprio decreto, 
previa acquisizione della dichiarazione sopra citata e dell’accettazione dell’incarico da parte 
della dott.ssa Josette Grimod; 

4) di trasmettere la presente deliberazione al Presidente della Regione per la nomina della 
dott.ssa Josette Grimod a Segretario Generale della Chambre non appena sarà pervenuta 
la formale accettazione dell’incarico, comprensiva della dichiarazione di cui sopra da parte 
dell’interessata;  



5) di dare atto che il contratto individuale di lavoro, che regolerà il rapporto di lavoro del 
Segretario generale della Chambre, nonché il relativo trattamento economico, sarà di diritto 
privato e verrà predisposto e approvato con apposita deliberazione della Giunta camerale 
dopo l’emanazione del decreto di nomina del Presidente della Regione; 

6) di dare atto che la decorrenza dell’incarico sarà determinata con decreto di nomina del 
Presidente della Regione e il conferimento si perfezionerà con la sottoscrizione del 
contratto di lavoro a tempo determinato e pieno sopra menzionato; 

7) di dare atto che il Dirigente competente provvederà ai successivi adempimenti. 
 

 
Responsabile istruttoria: 
Katia BUTELLI 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Franco Roberto SAPIA Laura MORELLI 

 


